
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 18:35, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  6   Del  12-06-20

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AGGREGATI EDILIZI DA RECUPERARE CON
INTERVENTI UNITARI A SEGUITO DEL SISMA 2016. PERI=
METRAZIONE AGGREGATO N. 11 VIA SCARPONE.

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    11
Assenti n.   0

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 6 dell’ordine del giorno della seduta il
Sindaco Presidente attesa la proposta di alcuni cittadini relativa alla formazione di un
aggregato immobiliare sito in Via Scarpone n. 11 relativo alla ricostruzione dello stesso
come pregiudicato da sisma dell’anno 2016, ritenuta dalla documentazione afferente
come presentata nulla ostare allo stesso, propone all’assemblea il suo accoglimento.

PREMESSO che l’intero territorio Comunale è stato interessato dal sisma “Centro
Italia 2016” che a partire dal 24.08.2016 e successive repliche, ha causato danni estesi a
gran parte delle strutture edilizie, pubbliche e private;
CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici in premessa, il Comune di
Torricella Sicura è stato inserito nell’elenco dei Comuni appartenenti al cosiddetto
“cratere sismico” allegato al D.L. 17 ottobre 2016 n.189 convertito in legge 15
dicembre 2016 n.229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti a favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016” e smi;
VISTO l’art.11 c.8 del D. L. n.189/2016 vigente nel quale si stabilisce che, sulla base
della rilevazione dei danni prodotti dal sisma ai centri storici e ai nuclei urbani e rurali e
delle caratteristiche tipologiche, architettoniche e paesaggistiche del tessuto edilizio, i
comuni possono, con apposita deliberazione del Consiglio comunale, assunta entro il
termine stabilito dal Commissario straordinario con proprio provvedimento e pubblicata
sul sito istituzionale degli stessi, individuare gli aggregati edilizi da recuperare
attraverso interventi unitari;
VISTO l’art. 16 de l’OCSR n.19 del 07.04.2017 dove al comma 1 viene precisato che
nei centri storici e nei nuclei urbani e rurali interessati da danni ingenti che hanno
coinvolto interi aggregati edilizi, i Comuni possono individuare con deliberazione del
Consiglio comunale quelli da recuperare con intervento unitario ai sensi dell'art. 11, c.
8, del D. L. 189/2016;
PRESO ATTO della richiesta di individuazione di aggregato edilizi da sottoporre ad
intervento unitario a causa dei danneggiamenti dovuti agli eventi sismici in oggetto,
pervenuta al protocollo dell’Ente, n. 311 del 14.01.2020, a firma dell’Ing. Vincenzo
Saraceni, tecnico incaricato dai Sig.ri Merlini Maria Pia e Montauti Lino;
CONSIDERATO:
che a seguito di istruttoria della documentazione allegata alla richiesta sopra-

elencata, sussistono i presupposti per l’individuazione di aggregati edilizi da
sottoporre ad intervento unitario così come previsto da l’OCSR n.19 del 07.04.2017
e ss.mm.ii.;
che l’aggregato può essere perimetrato come da elaborato tecnico allegato alla-

suddetta richiesta;
RITENUTO meritevole di approvazione l’aggregato individuato come da ALLEGATO
1, denominato aggregato n. 11 sito in via Scaporni, composto dalle seguenti proprietà:
MERLINI MARIA PIA, nata a Montorio al Vomano (TE) il 09/12/1950,-

C.F.MRLMRP50T49F690A, proprietaria delle unità immobiliari identificate al F.
41 P.lla 192 sub 1- 2 e P.lla 194 sub 1 - 2;
ANGELOZZI LUCIA nata a Teramo (TE) il 29/11/1961, C.F.-

NGLLCU61S69L103J, proprietaria dell’unità immobiliare identificata al F. 41 P.lla
193 sub 5;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



MONTAUTI LINO nato a Pietracamela (TE) il 26/12/1937, C.F.-

MNTLNI37T26G608N, proprietario dell’unità immobiliare identificata al F. 41
P.lla 193 sub 4;
DI CARLO GIUSEPPE nato a Alessandria (AL) il 13/11/1951, C.F.-

DCRGPP51S13A182K, proprietario dell’unità immobiliare identificata al F. 41
P.lla 193 sub 1;
CERRETTI ELISABETTA e DI CARLO ERSILIA, comproprietari dell’unità-

immobiliare identificata al catasto terreni F. 41 P.lla 193 sub 2;
RAVVISATA l’urgenza di procedere alla individuazione degli aggregati edilizi per
consentire ai privati cittadini di attivare le procedure per la ricostruzione degli
immobili;
VISTO il D. L. 267/2000;

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:
Presenti n. 11 consiglieri
Votanti n. 11 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 11 favorevoli
Alla unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge, esito accertato e proclamato
dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui1.
interamente richiamate, l’individuazione e la perimetrazione dell’aggregato edilizio
n. 11, ai sensi dell’art.11 c. 8 del D.L. 189/2016 e de l’ OCSR n.19 del 07.04.2017,
come da allegato di seguito predisposto sulla base della richiesta prot. n. 311 del
14.01.2020:

Individuazione aggregato n. 11 sito in Via Scarpone diALLEGATO 1.
Torricella Sicura;

Disponendo che a far data dalla esecutività del presente atto, gli interventi di
riparazione connessi agli eventi sismici sugli edifici così individuati siano
regolamentati dalle prescrizioni normative relative agli aggregati edilizi;
Di disporre che i suddetti elaborati vengano posti in libera visione a cittadini e2.
tecnici, mediante la pubblicazione integrale sul sito internet istituzionale del
Comune, anche al fine di ricevere eventuali osservazioni di modifica e/o
integrazione della individuazione fatta;
Di demandare all’Ufficio Sisma comunale l’adozione di tutti gli atti e le procedure3.
conseguenti alla presente deliberazione.

Su proposta del Sindaco Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione da cui risulta:
Presenti n. 11 consiglieri
Votanti n. 11 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 11 favorevoli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Alla unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge, esito accertato e proclamato
dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 225 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 19-06-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 19-06-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 19-06-2020  al  04-07-2020   .

Torricella Sicura, li 19-06-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


